珠斗府办〔2020〕4 号

珠海市斗门区人民政府办公室关于印发《珠海市
斗门区病死及病害动物无害化处理运营

管理办法》的通知

各园区，各镇人民政府、白藤街道办事处，区政府直属各单位：

《珠海市斗门区病死及病害动物无害化处理运营管理办法》已

经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。执行

过程中遇到的问题，请径向区农业农村局反映。

珠海市斗门区人民政府办公室

2020 年 4 月 7 日

DFGS-2020-005

— 2 —

珠海市斗门区病死及病害动物无害化处理
运营管理办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于建立病死畜禽无

害化处理机制的意见》，建立科学完备、运转高效的病死畜禽无

害化处理体系，保障食品安全和环境安全，促进畜牧业健康发

展，建设生态文明示范区，根据省农业厅、财政厅《关于进一

步加强生猪定点屠宰场病害猪无害化处理管理工作的通知》

《2018-2022 年屠宰环节病害猪无害化处理补贴实施方案》《珠

海市人民政府办公室关于印发珠海市病死畜禽无害化处理实施

方案的通知》等文件精神，结合本区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称病死及病害动物和相关动物产品，包

括养殖、屠宰及流通环节的畜禽及其产品，以及各级行政执法

部门处置的动物及其产品。

第三条 根据《农业部关于印发病死及病害动物无害化处理

技术规范的通知》（农医发〔2017〕25 号），本办法所称无害化

处理，是指用物理、化学等方法处理病死及病害动物和相关动

物产品，消灭其所携带的病原体，消除危害的过程。无害化处

理应当符合国家、省、市动物卫生监督部门病死及病害动物无

害化处理相关标准的要求。

第四条 动物饲养场（户）、屠宰场、交易市场、动物无害

化处理承接主体等场所负责人是病死及病害动物无害化处理的

— 3 —

主体和第一责任人，应主动履行病死及病害动物无害化处理工

作责任。

（一）动物无害化处理承接主体是病死及病害动物无害化

处理运营管理责任主体；

（二）区农业农村行政主管部门负责病死及病害动物无害

化处理运营监督管理；

（三）区财政局、区市场监督管理局、斗门公安分局、斗

门生态环境分局等按部门职责配合病死及病害动物无害化处理

工作；

（四）属地镇政府及畜牧兽医站负责辖区内病死及病害动

物无害化处理运营管理工作。

第五条 运营管理原则

（一）“政府主导、市场运作、统筹规划、因地制宜、财政

补助、保险联动”的原则；

（二）“场户送交、集中处理为主，大型养殖场、畜禽批发

市场和屠宰场自行处理为辅”的原则。

第二章 运营机制

第六条 动物无害化处理实行政府招投标方式购买服务，

以企业经营管理、职能部门监管的市场模式运营。

第七条 动物无害化处理承接主体负责全区病死及病害动

物无害化处理运营，按珠海市规定的结算标准结算处理费用，

中央、省、市、区财政按规定比例承担补助经费：

— 4 —

（一）养殖场（户）病死猪送交处理厂处理，财政补贴资

金标准为每头 80 元，其中补贴养殖场（户）每头运费 20 元，

补贴无害化处理厂每头 60 元；大型养殖场自行无害化处理的每

头补贴 80 元。以上补助经费区财政承担每头 20 元（其余由中

央、市财政按规定比例承担）。

（二）抛弃路边、河道、鱼塘、水库等处的病死猪，由属

地镇政府负责收集，每头补贴标准为参与人员运费 35 元，无害

化处理厂 45 元，补助经费由区财政承担。

（三）生猪定点屠宰厂病死及病害猪无害化处理：送宰后

死亡的可享受病害猪损失补贴和无害化处理费用补贴，送宰前

死亡的只能享受无害化处理补贴。屠宰厂自行处理的补贴标准

为每头补贴 80 元；交无害化处理承接主体处理的，补贴标准为：

补贴屠宰厂每头 10 元，处理厂每头 70 元。以上补助经费区财

政承担 16 元/头（其余由中央、省、市财政按规定比例承担）。

（四）以上计量对重量达不到 50 公斤的中小猪按 90 公斤

一头的标准折算为相应头数。

（五）养殖、屠宰及流通环节的病死及病害动物（含家禽）

及其产品（生猪除外）、各级行政执法部门查处的动物及其产品，

移交处理厂处理，区财政补贴无害化处理承接主体处理费每吨

900 元。

（六）无害化处理承接主体派车从各畜禽养殖场到处理厂

运输病死及病害动物，每车次区财政补贴运费：井岸镇、白蕉

镇、白藤街道办范围内 300 元，斗门镇、乾务镇、莲洲镇范围

— 5 —

内 400 元。

（七）无害化处理承接主体处理发生疑似疫情畜禽所产生

的处理费用，由区政府牵头农业农村、财政部门及镇采用一事

一议的方式核定补贴；

第八条 鼓励扶持无害化处理承接主体实行无害化处理产

品综合循环利用，生产微生物有机肥料。

第九条 保险机构实行政策性能繁母猪、生猪、家禽养殖

保险理赔与病死及病害动物无害化处理挂勾运营工作。

第三章 监管机制

第十条 区农业农村行政主管部门负责指导监督无害化处

理承接主体按防疫要求建设厂房、设备设施，按规定要求实行

无害化处理、按规定程序申报补贴资金。区农业农村行政主管

部门另行制定具体监管实施细则。

第十一条 区财政部门联合农业农村行政主管部门逐级向

上级财政和农业农村部门申报补贴资金，安排区级配套资金，

监督补贴资金使用。

第十二条 属地镇畜牧兽医站负责病死及病害动物无害化

处理数量核定，上报区农业农村行政主管部门申报补贴资金。

每个镇畜牧兽医站配备 1-2 人负责无害化处理运营管理工作。

第十三条 病死及病害动物无害化处理补贴按以下程序申

报：

（一）养殖场（户）病死猪，经属地镇畜牧兽医站确认数

— 6 —

量，场（户）主、畜牧兽医站、无害化处理承接主体签章上报

区农业农村行政主管部门；大型养殖场自行无害化处理前报属

地镇畜牧兽医站现场验收确认后上报区农业农村行政主管部

门；

（二）抛弃路边、河道、鱼塘、水库等处的病死猪由属地

镇、无害化处理承接主体确认数量签章上报区农业农村行政主

管部门；

（三）生猪定点屠宰厂病死及病害猪处理数量经货主、屠

宰厂、区防检站确认数量签章上报区农业农村行政主管部门；

（四）其它病死及病害动物、查处动物及其产品由经办部

门确认数量签章报区农业农村行政主管部门。

第十四条 本办法病死及病害动物经无害化处理承接主体

处理或生猪定点屠宰厂及大型养殖场自行无害化处理，必须经

监管部门确认才能享受补贴资金，镇自行无害化处理的费用自

筹解决，不在补贴范围，无害化处理承接主体自行收集病死及

病害动物未经相关监管部门确认不予补贴。

第四章 罚则

第十五条 未按照处理病死或者死因不明动物尸体规定处

理的，由区农业农村行政主管部门依据《中华人民共和国动物

防疫法》的有关规定进行处理，涉嫌犯罪的，按照行政执法与

刑事司法两法衔接要求，移交公安部门立案侦查。

第十六条 养殖场（户）、无害化处理承接主体应自觉接受

— 7 —

有关部门的检查、监测等工作，不得提供虚假材料，骗取国家

补助经费，不得违法出售病死及病害动物。违者将依法追究相

关单位和人员的责任。

第五章 附则

第十七条 本办法由珠海市斗门区农业农村局负责解释。

第十八条 本办法自 2020 年 5 月 7 日起施行，至 2025 年 5

月 6 日止，有效期 5 年。 补贴标准政策如有调整，按调整政策

执行。

— 8 —

公开方式：主动公开

抄送：区委各部委办局，区人大常委会办公室，区政协办公室，区

纪委监委办公室，区武装部，区法院，区检察院，区有关

单位，中央、省、市属驻斗门有关单位。

斗门区委区政府办公室 2020年 4月 7日印发

		2020-04-09T18:46:29+0800
	珠海市斗门区人民政府